(15b) Greg. Tur. *Patr.* 8.12 «... *si pallio mererer attingere, fiebam sanus*»

(15c) Fredeg. *Chron.* 2.62 p. 87 l. 34 (Ghyldemer à Justinien) «... *Melius mihi est mori quam uiuere. Si iubebas ... armati accederemus ad priliu; cognuscebas, cui ex nobis sit utelitas an ignauia*»

(16) Fredeg. *Chron.* 3.20 p. 101 l. 11 *In nomine deorum meorum puer fuisset, uixerat*

Dans le latin tardif, quelques-unes des formes du verbe sont parfois remplacées par des périphrases. Plusieurs expressions modales peuvent être employées pour indiquer le futur: parmi elles, des périphrases avec *debere* 'devoir' et *habere* 'avoir' (17a–c), parfois au lieu du participe futur (17b–c). Le changement dans l'expression du futur est aussi lié à la naissance du conditionnel des langues romanes (18a–b; cf. **si iubebas, dare habebam > *si iubebas, darebam*)⁸. Nous trouvons aussi quelquefois des périphrases avec *habere* et l'infinitif qui remplacent les formes modales simples telles que *sanaret* (18b) et *misisses* (18c)⁹ :

(17a) Porphy. *Hor. epist.* 2.1.17 *nil oriturum a. Et hoc splendidius quam si 'nasci habere' uel 'natum esse' dixisset*

(17b) Greg. Tur. *Hist.* 3.7 *in campum enim, quo certamen agi debebant, fossas effodiunt*

⁷ Voir par ex. KISS (1982: 55–59), SABANÉÉVA (1996: 141), STOTZ (1998 § 58.2) et HAVERLING (2010a: 404–405; 2013: 45–52); sur le rapport entre l'aspect imperfectif et la modalité irréalité voir FLEISCHMAN (1995) et SMITH (1997: 90).

⁸ Voir par ex. HOFMANN & SZANTYR (1965 § 175), VÄÄNÄNEN (1981 § 303), KISS (1982: 12–13, 58), HAVERLING (2010: 394–399) et ADAMS (2013: 652–666).

⁹ Cf. ADAMS (2013: 661, 663–664).

- (17c) Greg. Tur. *Hist.* 7.40 ... *Statimque misit rex uiros, qui haec deferre deberint, cum uno puero, quem ualde creditum Mummolus habens, haec ei commendauerat.*
- (18a) Aug. *In psalm.* 21.2.28 *si diceret fines terrae ... dicere habebant ...*
- (18b) Caes. Arel. *Serm.* 59.4 *sanare te habebat deus per indulgentiam, si fatereris*
- (18c) *Vit. patr.* 5.4.59 *si uouisset deus ut mel manducarem, mel habuisti mittere in zippulas istas*

Il y a donc un changement dans la manière dont le latin exprime les relations temporelles. Et ce changement s'accompagne d'un nouvel emploi modal de l'indicatif de l'imparfait et du plus-que-parfait.

3. LE DISCOURS INDIRECT DANS LE LATIN TARDIF

Les propositions qui seraient indépendantes au discours direct subissent un traitement différent, selon qu'il s'agit de propositions énonciatives ou de propositions indiquant la volonté.